АДМИНИСТРАЦИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 февраля 2006 г. N 17-па

О ГОСУДАРСТВЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ ЦЕН НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ

СРЕДСТВА И ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ

В целях государственного регулирования цен на лекарственные средства и изделия медицинского назначения, в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года N 890 "О государственной поддержке развития медицинской промышленности и улучшения обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения", от 7 марта 1995 года N 239 "О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)", от 9 ноября 2001 года N 782 "О государственном регулировании цен на лекарственные средства", руководствуясь статьей 38(1) Устава Иркутской области, администрация Иркутской области постановляет:

1. Установить предельные оптовые и предельные розничные надбавки к ценам на лекарственные средства, включенные в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, утверждаемый Правительством Российской Федерации, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Установить предельные розничные надбавки к ценам на лекарственные средства и изделия медицинского назначения (кроме включенных в перечень жизненно необходимых и важнейших лекарственных средств, утверждаемый Правительством Российской Федерации) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Действие пунктов 1, 2 настоящего постановления не распространяется на лекарственные средства, которыми обеспечиваются отдельные категории граждан, имеющих право на государственную социальную помощь в виде набора социальных услуг.

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете "Восточно-Сибирская правда".

Губернатор

Иркутской области

А.Г.ТИШАНИН

Приложение 1

к постановлению

администрации области

от 16 февраля 2006 года

N 17-па
ПРЕДЕЛЬНЫЕ ОПТОВЫЕ И ПРЕДЕЛЬНЫЕ РОЗНИЧНЫЕ НАДБАВКИ

К ЦЕНАМ НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА, ВКЛЮЧЕННЫЕ В ПЕРЕЧЕНЬ

ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫХ И ВАЖНЕЙШИХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ,

УТВЕРЖДАЕМЫЙ ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	№ п/п
	Наименование муниципальных образований (далее МО) Иркутской области, на территории которых реализуются лекарственные средства

	Предельные оптовые надбавки, %
	Предельные розничные надбавки, %

	к фактической отпускной цене организации производителя лекарственных средств*
	к отпускной цене организации оптовой торговли лекарственными  средствами, закупающей лекарственные средства за счёт собственных средств непосредственно у  организации – производителя лекарственных средств
	к отпускной цене организации оптовой торговли лекарственными средствами (в зависимости от стоимости 1 потребительской упаковки лекарственного средства)
До 50 руб.

От 50 руб. до 100 руб.

От 100 руб. и выше

	1.
	МО Иркутской области (за исключением  указанных в пунктах  2,3)
	20
	10
	35
	20

	15

	2.
	Усть-Кутское МО (муниципальный район), МО «Нижнеилимский район», МО «Усть-Илимский район», МО «Братский район», МО «Жигаловский район», МО «Казаченско-Ленский район», МО «Качугский район», МО «Нижнеудинский район», МО города Братска, МО город Усть-Илимск
	25
	15
	40
	25
	20

	3.
	МО города Бодайбо и района, МО «Катангский район», МО Киренский район, МО Мамско-Чуйского района
	30
	20
	45
	30
	25

--------------------------------

<*> Под фактической отпускной ценой российской организации - производителя лекарственных средств понимается цена, по которой отпускается лекарственное средство и которая указывается в договоре и сопроводительной документации на товар (в накладных и т.п.), а иностранной организации - производителя лекарственных средств - контрактная цена на лекарственное средство, не превышающая зарегистрированную предельную отпускную цену, в рублях по курсу Центрального банка Российской Федерации на дату оформления грузовой таможенной декларации.

Примечания:

1. Для организаций оптовой торговли лекарственными средствами, отпускающих наркотические лекарственные средства, психотропные, ядовитые вещества, а также лекарственные средства, предназначенные для оказания экстренной медицинской помощи и используемые при чрезвычайных ситуациях, находящиеся на хранении, установленные предельные оптовые надбавки увеличиваются на 10 процентных пунктов.

2. В случае реализации аптечными учреждениями лекарственных средств, приобретенных ими самостоятельно, на территории муниципальных образований, указанных в пункте 3 настоящего приложения, установленные предельные розничные надбавки увеличиваются на 25 процентных пунктов.

3. Для аптечных учреждений, реализующих лекарственные средства на территории сельских населенных пунктов, для покрытия дополнительных транспортных расходов установленные предельные розничные надбавки увеличиваются на 5 процентных пунктов.

4. В случае приобретения аптечными учреждениями лекарственных средств непосредственно от организации - производителя лекарственных средств установленные предельные розничные надбавки увеличиваются на 5 процентных пунктов.

Заместитель главы

администрации области

В.П.ТРЕТЬЯК

Приложение 2

к постановлению

администрации области

от 16 февраля 2006 года

N 17-па
ПРЕДЕЛЬНЫЕ РОЗНИЧНЫЕ НАДБАВКИ К ЦЕНАМ

НА ЛЕКАРСТВЕННЫЕ СРЕДСТВА И ИЗДЕЛИЯ МЕДИЦИНСКОГО НАЗНАЧЕНИЯ

(КРОМЕ ВКЛЮЧЕННЫХ В ПЕРЕЧЕНЬ ЖИЗНЕННО НЕОБХОДИМЫХ И

ВАЖНЕЙШИХ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ, УТВЕРЖДАЕМЫЙ

ПРАВИТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ)

┌───┬──────────────────────────┬──────────────────────────────────┐

│ N │Наименование муниципальных│ Предельные розничные надбавки к  │

│п/п│ образований (далее - МО) │  ценам <*>, % (в зависимости от  │

│   │  Иркутской области, на   │   стоимости 1 потребительской    │

│   │    территории которых    │ упаковки лекарственного средства │

│   │реализуются лекарственные │     или изделия медицинского     │

│   │    средства и изделия    │            назначения)           │

│   │ медицинского назначения  ├──────────┬───────────┬───────────┤

│   │                          │до 50 руб.│от 50 руб. │от 100 руб.│

│   │                          │          │до 100 руб.│  и выше   │

├───┼──────────────────────────┼──────────┼───────────┼───────────┤

│1. │МО Иркутской области      │        50│         35│         25│

│   │(за исключением указанных │          │           │           │

│   │в пунктах 2, 3)           │          │           │           │

├───┼──────────────────────────┼──────────┼───────────┼───────────┤

│2. │Усть-Кутское МО           │        60│         45│         35│

│   │(муниципальный район),    │          │           │           │

│   │МО "Нижнеилимский район", │          │           │           │

│   │МО "Усть-Илимский район", │          │           │           │

│   │МО "Братский район",      │          │           │           │

│   │МО "Жигаловский район",   │          │           │           │

│   │МО "Казачинско-Ленский    │          │           │           │

│   │район",                   │          │           │           │

│   │МО "Качугский район",     │          │           │           │

│   │МО "Нижнеудинский район", │          │           │           │

│   │МО "Город Братск",        │          │           │           │

│   │МО "Город Усть-Илимск"    │          │           │           │

├───┼──────────────────────────┼──────────┼───────────┼───────────┤

│3. │МО города Бодайбо и       │        70│         55│         45│

│   │района,                   │          │           │           │

│   │МО "Катангский район",    │          │           │           │

│   │МО "Киренский район",     │          │           │           │

│   │МО "Мамско-Чуйский        │          │           │           │

│   │район"                    │          │           │           │

└───┴──────────────────────────┴──────────┴───────────┴───────────┘

--------------------------------

<*> Предельные розничные надбавки устанавливаются для аптечных учреждений:

1) на лекарственные средства и изделия медицинского назначения отечественного производства к ценам организации - производителя лекарственных средств при прямых поставках этой продукции в розничную аптечную сеть и к ценам организации оптовой торговли лекарственными средствами (посредника), закупившей эту продукцию непосредственно у отечественной организации - производителя лекарственных средств;

2) на лекарственные средства и изделия медицинского назначения импортного производства - к ценам поставщика-импортера;

3) на лекарственные средства и изделия медицинского назначения, закупаемые по государственному или муниципальному заказу, - к ценам поставщика.

Примечание:

1. При реализации лекарственных средств и изделий медицинского назначения учреждениям здравоохранения, социального обеспечения и другим учреждениям установленные предельные розничные надбавки уменьшаются на 5 процентных пунктов.

Заместитель главы

администрации области

В.П.ТРЕТЬЯК